Q2

<sup>1</sup> V[er]o. Natalis Alexander Sac. XV. diss. 2. §. 1. et 8.

<sup>2</sup> Natalis Alexander loc. cit. §. 12. Harduinu[m] tom. 8. pag. 87.

## SECTIO I.

Nis aliquot approbante Concilio decretis<sup>1</sup>, reformationi obstatuerit Regis potissimum Germaniae auctoritas. Nam hic, quum favere *Gregorio XII.* pergeret, coemptum praeclare negotium intempestive interrumpit est.

SCHOL. Vid. Harduin tom. 8. pag. 1. seqq. Mansi in suppl. tom. 3. pag. 841. seqq. Adde Natalis *Alexandri* cit. dissent. § 14. seqq. Bossuet in def. declar. Cleri Gallicani lib. 5. cap. 10. seqq. et alios laudatos Walchio.

## §. XCVII.

## Concilium Constantiense.

Spernabant Concilii istius auctoritatem *Benedictus* et *Gregorius*, munere suo defungi pergebant. Ita iam tres inter summos Pontifices scissa erat Ecclesia. Moritur quidem *Alexander V.* ann. 1410. Bononiae. Verum praesentes in urbe Cardinales sexdecim, confessim illi substatuunt *Balthasarem Cossam Neapolitanum*, qui *Ioannis XXIII.* nomen obtinuit. In hoc tam pertinaci trium Pontificum dissidio fieri sane vix potuit, quin excresceret in dies malorum intestinorum numerus, que Ecclesiam iuxta, Regnaque mirifice vexabant. Quamobrem nulli Principes labori, nullis parcerent sumbitibus, quo pace restituta uni demno capitii Ecclesiam subiicerent. Sed quum nulla ratione a Pontificibus impetrari posset, ut honori sue pacem Ecclesiae praeferrent, *Iohannes XXIII.* *Sigismundi* Imperatoris victus precibus, Concilium generale ann. 1414. Constantiam indixit; cuius anni nonis Novembrii celebrari coepit, sessionibus quinque et quadragesima absolutum est anno 1418. Interfuerunt Patres fere mille. In his Patriarchae quatuor, et Episcopi trecenti. Adiuit etiam *Sigismundus Imp.* Praesidium penes variis fuit. Non segniter Patres, ob quas res conventum est, agere instituunt. Princeps eorum, ac potior cura ad

<sup>1</sup> Natalis Alexander cit. loc. Van de Hardt tom. 2. pag. 151. 156.

## CAPVT IV.

ad extinguendum schisma Pontificium pertinuit. Et hac quidem cura satis feliciter defuncti sunt. Nam postquam duobus solemnibus decretis sessione quarta et quinta, Conciliorum auctoritatem diligentissime munierant, et hac inferiorem esse papalem declaraverant, *Ioannem XXIII.* qui neglecta fide quam dederat, Concilio se fuga subduxit, ann. 1415. sessione duodecima Pontificatu removerunt, post annos quinque et dies tredecim, quam illi mandatus esset. *Gregorius XII.* codem anno die quarta Iulii sessione decima quarta ipse a se dignitatem Ecclesiae noxiā abdicavit. Quod ipsum quoniam *Benedictus* iussus adesse atque ex ordine catus facere recusabat, sessione trigesima septima ann. 1417. et usurpata dignitate, et communione Christianorum privatus est. At is tamen Pontifex usque ad mortem haberi voluit. Nec eo ann. 1424. vita functo schisma prouersus desit. Duo enim Cardinales, qui soli morientis aderant, *Clementem VIII.* sufficerunt. Sed hic abiecta dignitate, inani dissidio finem dedit. His ita, ut aiebam, confectis *Oto de Columna*, magna omnium cum laetitia, die undecima Novembrii ann. 1417. sessione Patrum quadragesima prima Pontifex electus, assumpto *Martini V.* nomine solus deinceps Ecclesiae christiana preefuit.